**[Solutio]:** Propterea dicendum quod, cum decretum decimarum ante Legem fuerit in consilio universaliter, sicut patet ex voto Iacob, in Lege vero fuerit in praecepto universaliter, tempore gratiae est partim in consilio, partim in praecepto: in praecepto, cum petitur et exigitur ab Ecclesia secundum consuetudinem approbatam vel secundum Ecclesiae institutionem; in consilio vero, cum non petitur nec ex consuetudine habetur nec ab universali Ecclesia iubetur. Et hoc dico generaliter quantum ad decimas minutas.

[Nr. 499] CAPUT V.

QUANDO DEBEAT DARI DECIMA.

Consequenter quaeritur quando debeat dari decima.

I. 1. Et cum dare decimam sit praeceptum affirmativum nec obliget ad semper, ergo non tenentur statim decimam solvere.

2. Item, aliquis ex negotiatione non lucratur una die forsitan nisi denarium unum, simili modo nec in una septimana nisi paucos denarios, qui vix et cum parva utilitate Ecclesiae possent decimari. Ergo de ratione non est decimanda negotiatio statim, quia ex hoc vel parvum vel nullum commodum Ecclesiae proveniret; ergo, fructibus perceptis vel acquisitis, non tenemur statim solvere decimas.

**Contra:** a. Quod sine determinatione temporis debetur, statim solvere tenemur; ergo statim, fructibus perceptis, tenentur decimam solvere.

Doch gegen das, was oben gesagt worden ist, dass ‚die Menschen dazu verpflichtet sind, die Zehnten zu geben von allem, was [737] sich jedes Jahr erneuert‘, wird etwas eingewendet. Denn zu unterschiedlichen Zeiten des Jahres säen die Bauern in demselben Garten oder auf demselben Acker unterschiedliche Saaten aus. Also sind solche zum Zehnten nur einmal pro Jahr verpflichtet, da nämlich die Dekretale von Clemens III., [*Liber*] *Extra*, *Über die Zehnten und die Erstlingsfrüchte* sagt, „dass die Bauern, wenn sie in demselben Garten oder auf demselben Acker unterschiedliche Saaten“ aussäen, „von allen Früchten den Zehnten ohne jeden Abzug zahlen sollen.“<sup>3190</sup> – Gleichermäßen wären sie auch nicht dazu verpflichtet, den Zehnten von den Früchten der Tiere, die mehrfach im Jahr Junge kriegen, zu zahlen, weil es dem Gesetz Lev im letzten [Kapitel], [Vers] 32 widerspricht.

**[Lösung]:** Deswegen ist zu sagen, dass, da der Erlass zu den Zehnten vor dem Gesetz allgemein in einem Ratschlag bestand, wie aus dem Gelübde Jakobs hervorgeht,<sup>3191</sup> er im Gesetz aber grundsätzlich in einer Vorschrift bestand, er zur Zeit der Gnade teilweise in einem Rat besteht, teilweise in einer Vorschrift: in einer Vorschrift, wenn er von der Kirche gefordert und eingetrieben wird entsprechend einem anerkannten Brauch oder entsprechend der Einrichtung der Kirche; in einem Rat aber, wenn er nicht gefordert wird und nicht aus einem Brauch folgt noch von der gesamten Kirche befohlen wird.<sup>3192</sup> Und dies sage ich allgemein hinsichtlich der Kleinzehnten.